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KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế-xã hội năm 2025 
 

Căn cứ Quyết định số 5139 /QĐ-UBND ngày  19 / 12 /2024 của UBND huyện 
Phú Bình về việc giao dự toán nhan sách nhà nước huyện PHú BÌnh năm 2025; Căn 
cứ Quyết định số  5522 /QĐ-UBND ngày  31 / 12 /2024 của UBND huyện Phú Bình 
về việc chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội huyện Phú Bình năm 2025; Nghị 
quyết số20 -NQ-ĐU, ngày  20 /12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ về lãnh đạo 
thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2025 và Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày 
27/12/2024 của Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế, xã 
hội năm 2024; 
 UBND xã Tân Đức xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, cụ 
thể như sau: 

Phần thứ nhất 
ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Năm 2024 là năm bản lề thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần 
thứ XXIII và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội (KTXH) 5 năm, giai đoạn 2021-
2025. Cùng với huyện Phú Bình, xã Tân Đức có những thời cơ, thuận lợi và 
khó khăn, thách thức đan xen, nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn, tình hình 
thế giới bất ổn, thiên tai, lũ lụt tại miền bắc; sự trầm lắng, sụt giảm thị trường bất 
động sản… 

Trước tình hình đó, UBND xã Tân Đức đã nghiêm túc triển khai, cụ thể hóa 
các Nghị quyết của huyện, của xã và giải quyết các vấn đề trong thực tiễn. Tập trung 
xử lý những vấn đề tồn đọng và giải quyết ứng phó kịp thời những vấn đề mới phát 
sinh; tập trung nguồn lực, tháo gỡ những khó khăn để đẩy mạnh sản xuất thúc đẩy 
đầu tư, tạo động lực mới cho tăng trưởng. 

Nhờ sự vào cuộc quyết liệt, sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của UBND 
huyện;  của BCH Đảng bộ  xã; sự chủ động, tích cực, đồng hành, phối hợp chặt chẽ 
của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội; sự nỗ lực, sáng tạo, 
linh hoạt trong chỉ đạo điều hành của UBND xã, sự ủng hộ, tham gia tích cực của 
Nhân dân, cộng đồng; tình hình KT-XH năm 2024 đã đạt kết quả tích cực. 
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II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1- Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 5.003,7 tấn, đạt 100% kế hoạch.  

2- Tổng giá trị thu nhập/ ha đất trồng trọt 143 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.  

3- Giá trị thu nhập bình quân đầu người: 75 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.  

4- Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn đạt 716 triệu đồng, đạt 143,77% kế 
hoạch huyện giao. Thu các loại quỹ đạt 100% kế hoạch.  

5- Chăn nuôi gia súc gia cầm và thuỷ sản: Sản lượng lợn hơi xuất chuồng: 
3.200 tấn. Đàn gia cầm lũy kế: 250.000 con. Cá thịt: 110 tấn, đạt 100% kế hoạch.   

6- Làm tốt công tác giải phóng mặt bằng để xây dựng 02 tuyến giao thông: (1). 
Cải tạo, sửa chữa tuyến đường từ xã Tân Đức đi huyện Tân Yên tỉnh Bắc Giang;  (2). 
Cải tạo, sửa chữa tuyến đường GTNT từ xóm Ngoài xã Tân Đức đi xã Tân Hòa theo 
kế hoạch.  

7- Duy trì, bảo vệ và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu 
đã đạt được; Từng bước xây dựng các tiêu chí của Phường thuộc Thị xã. 

8- Hộ nghèo giảm 0,62%, vượt 0,42% so với kế hoạch; Tỷ lệ lao động qua đào 
tạo đạt 75%, đạt kế hoạch. 

9- Giảm tỷ suất sinh thô 02‰, đạt 100% kế hoạch. 

10- 100% cơ quan đạt cơ quan văn hóa; 16/17 xóm đạt 94,12% số xóm đạt 
xóm văn hóa, trên 95,7% số gia đình đạt gia đình văn hoá.  

11- Chất lượng dạy và học ở 3 nhà trường tiêp tục được nâng lên, các trường 
đều giữ vững trường chuẩn quốc gia, trong đó trường Mầm non đạt chuẩn mức độ 2 
về cơ sở vật chất. Thực hiện tốt phong trào xã hội hoá giáo dục, nâng cao chất lượng 
hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng, Hội khuyến học.  

12- Làm tốt công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân, không để dịch bệnh 
xảy ra đối với người. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi 7%, đạt kế hoạch.  

13- Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%.  

14- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, hoàn 
thành 100% chỉ tiêu tuyển quân, Công an xã, BCH Quân sự xã đạt hoàn thành xuất 
sắc nhiệm vụ.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG, TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

1. Đánh giá chung 

Năm 2024, trong điều kiện tình hình thế giới và trong nước có nhiều diễn biến 
phức tạp, ảnh hưởng tiêu cực của thiên tai, biến đổi khí hậu nhưng tình hình kinh tế-
xã hội của xã vẫn ổn định và phát triển, thu nhập bình quân đầu người tiếp tục tăng, 
công tác đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội được quan tâm chu đáo, đúng đối tượng; 
một số dự án được đầu tư vào địa bàn; tình hình an ninh chính trị và an toàn xã hội 
được ổn định và giữ vững, thu ngân sách đạt kết quả tốt, giá trị sản xuất tiểu thủ công 
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nghiệp, dịch vụ và xây dựng đạt kế hoạch đề ra, đời sống của nhân dân tiếp tục được 
cải thiện; các tiêu chí nông nông mới tiếp tục được duy trì và nâng cao. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Tiến độ giải phóng mặt bằng trong phạm vi dự án điểm dân cư trung tâm xã 
chững lại. Nguyên nhân một số bộ phận nhân dân chống đối, công tác lãnh đạo, chỉ 
đạo chưa quyết liệt. 

Công tác vận động tiền đối ứng của nhân dân để xây dựng công trình nhà 3 
tầng 8 phòng học và các phòng hành chính, quản trị trường Mầm Non cũng như đối 
ứng xây dựng Đình Phi Long chưa đạt kế hoạch. Nguyên nhân do một bộ phận nhân 
dân có biểu hiện chây ì; Cấp uỷ, Ban quản lý một số xóm vào cuộc chưa quyết liệt. 

Việc Lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai công tác tuyên truyền các hộ dân hiến đất 
để nâng cấp, mở rộng các tuyến đường trục chính chưa đạt yêu cầu về thời gian và 
khối lượng. Nguyên nhân do một số bộ phận nhân dân nhận thức chưa đầy đủ; Cấp 
uỷ, Ban quản lý xóm chưa chủ động, sáng tạo để đổi mới cách làm.  

Tình trạng ô nhiễm môi trường tuy đã được cải thiện song vẫn còn nhiều khó 
khăn. Nguyên nhân do ý thức của một bộ phận người dân trong chấp hành các quy 
định về bảo vệ môi trường còn hạn chế. 

Phần thứ hai 
KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025 

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH 

Dự báo năm 2025, tình hình thế giới tiếp tục biến động phức tạp, khó lường, 
còn tiềm ẩn nhiều rủi ro, thách thức; Bất ổn địa chính trị, an ninh năng lượng, an ninh 
lương thực, thiên tai, biến đổi khí hậu... ngày càng khó lường. 

 Trong khi đó, trên địa bàn khi đường vành đai 5 được thông xe, các dự án sẽ 
được triển khai nhiều, các vấn đề môi trường, an ninh trật tự ngày càng lớn; các 
nhiệm vụ thường xuyên ngày càng nhiều, yêu cầu,đòi hỏi ngày càng cao; vừa phải 
tập trung xử lý các vấn đề tồn đọng kéo dài, vừa phải kịp thời ứng phó với những vấn 
đề cấp bách, mới phát sinh... sẽ là những thách thức lớn đối với nhiệm vụ phát triển 
kinh tế xã hội của xã.  

Bên cạnh những khó khăn, Tân Đức cũng có nhiều yếu tố thuận lợi cho phát 
triển kinh tế xã hội năm 2025. Trong đó, quy hoạch vùng huyện và quy hoạch chung 
xây dựng xã Tân Đức đã được phê duyệt, đường vành đai V chạy qua, đặc biệt là 
những thành quả đã đạt được trong những năm qua đã tạo điều kiện để Tân Đức trở 
thành một trong những xã có nhiều thuận lợi trong xây dựng các tiêu chí của phường 
thuộc Thị xã, là điểm đến quan trọng, hấp dẫn của các nhà đầu tư trong và ngoài tỉnh. 

II. MỤC TIÊU  

Tiếp tục duy trì mức độ tăng trưởng kinh tế theo hướng bền vững. Phát huy 
tiềm năng, lợi thế và huy động tổng hợp các nguồn lực cho đầu tư phát triển; tích cực 
thu hút đầu tư; tạo điều kiện thuận lợi để các dự án sớm triển khai trên địa bàn xã. 
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Gắn phát triển kinh tế với giải quyết tốt các vấn đề xã hội, nâng cao đời sống vật chất 
và tinh thần của nhân dân. Chủ động trong quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. 
Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế với đảm bảo quốc phòng – an ninh.  

III. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ NĂM 2025. 

1. Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thuỷ sản (theo giá so sánh): 180.700 
triệu đồng. 

2. Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn (theo giá so 
sánh) đạt 27.200 triệu đồng. 

3. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 519 triệu đồng.  

4. Tổng sản lượng lương thực có hạt: 5.185 tấn. 

5. Giá trị sản phẩm/01 ha đất sản xuất nông nghiệp (theo giá hiện hành): 145 
triệu đồng/ha. 

6. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng: 3.000 tấn. 

7. Nâng cao các tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu; Từng bước xây dựng, 
hoàn thiện cấc tiêu chí của phường thuộc thị xã. 

8. Giữ vững danh hiệu trường chuẩn quốc gia các nhà trường, trong đó xây 
dựng thêm trường Mầm non đạt chuẩn mức độ 2.  

9. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt trên 80% (trong đó: tỷ lệ lao động có văn 
bằng, chứng chỉ đạt 35%). 

10. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc đạt 96%. 

11. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện đạt 36%. 

12. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm thất nghiệp đạt 95,5%. 

13.  Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo: 0,18%. 

14. Duy trì tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 100%. 

15. Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 95% trở lên. 

16. Tỷ lệ xóm văn hóa đạt 100%. 

17. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; hoàn thành 100% chỉ tiêu 
tuyển quân. 

IV. NHIÊM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế. 

1.1. Sản xuất nông nghiệp.  

Làm tốt công tác quy hoạch đồng ruộng, tuyên truyền vận động nhân dân gieo 
cấy lúa 2 vụ, đảm bảo 100% diện tích. Vận động nhân dân đưa các giống lúa có chất 
lượng cao, áp dụng các biện pháp canh tác một giống để tăng năng xuất và hạn chế 
sâu bệnh. Tích cực chỉ đạo nhân dân trồng các cây rau mầu, đặc biệt là quan tâm mở 
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rộng diện tích các loại cây mầu có giá trị kinh tế cao, ổn định đầu ra như cây ớt, cây dưa 
chuột...Đồng thời, tăng cường tập huấn khoa học kỹ thuật sản xuất đến nhân dân. 

Khuyến khích nhân dân phát triển các mô hình trang trại, gia trại chăn nuôi gia 
súc, gia cầm, thủy sản tập trung theo mô hình VIETGAP, đảm bảo quy hoạch, môi 
trường; thực hiện các biện pháp phòng, kiểm soát tốt dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.   

1.2. Công tác giao thông - thuỷ lợi. 

Tăng cường thực hiện bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông; Thường xuyên làm 
tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt quy định sử dụng và bảo 
vệ đường giao thông nông thôn, quản lý tốt hành lang giao thông.  

Tăng cường công tác quản lý sử dụng và nạo vét hệ thống mương máng, quản 
lý chặt chẽ các công trình hồ đập, trạm bơm đảm bảo thuận tiện cho tưới tiêu phục vụ 
sản xuất.  

1.3. Tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, xây dựng cơ bản.  

Tăng cường hoạt động khuyến công, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở sản 
xuất, kinh doanh, thương mại, dịch vụ phát triển, hỗ trợ các cơ sở sản xuất kinh 
doanh tiếp cận các nguồn vốn nguồn vốn vay ưu đãi mở rộng quy mô, đầu tư máy 
móc, trang thiết bị sản xuất, nâng cao chất lượng, đa dạng hóa mẫu mã sản phẩm. 
Nghiên cứu các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp có tiềm năng, lợi thế phát triển tại 
địa phương như: chế biến gỗ gia dụng, đồ mỹ nghệ, may mặc, cơ khí nhỏ phục vụ 
nông nghiệp, sản xuất vật liệu xây dựng...  

Phối hợp tốt cùng với các chủ đầu tư, đơn vị thi công để giám sát và đẩy nhanh 
tiến độ thi công các công trình liên năm, đảm bảo tiến độ và chất lượng. Tạo điều kiện 
tốt nhất để thu hút các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng cơ sở vào địa bàn, tuyên truyền 
động viên nhân dân được hưởng lợi công trình tích cực tự giải phóng mặt bằng, đóng 
góp vốn đối ứng, tổ chức giám sát thi công đảm bảo công trình chất lượng.  

1.4. Công tác Tài nguyên & Môi trường. 

Tăng cường công tác quản lý quản lý đất đai, quy hoạch, trật tự xây dựng, 
giám sát hành lang an toàn giao thông, phát hiện kịp thời, kiên quyết xử lý nghiêm, 
dứt điểm các trường hợp vi phạm. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai 
đảm bảo sử dụng tiết kiệm, hiệu quả đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; thực 
hiện hiệu quả công tác giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án triển khai trong 
năm 2025. 

Phát huy và nhân rộng mô hình các Tổ tự quản vệ sinh môi trường đã có trên 
địa bàn, giải quyết tốt tình trạng rác thải sinh hoạt; thường xuyên duy trì ngày môi 
trường theo kế hoạch để góp phần tạo cảnh quan thôn xóm sạch đẹp. 

1.5. Công tác Tài chính. 

Tập trung rà soát, đánh giá các nguồn thu, bổ sung khai thác các nguồn để tăng 
thu, chống thất thu ngân sách, thu hồi nợ đọng các khoản thu đảm bảo yêu cầu nhiệm 
vụ năm 2025. 
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Quản lý, khai thác hiệu quả các nguồn thu, tiếp tục rà soát bổ sung sổ bộ thuế 

đối với hộ kinh doanh cá thể; tuyên truyền, vận động kê khai nộp thuế đối với hoạt 
động xây dựng tư nhân, hoạt động kinh doanh vận tải hộ... 

Tiếp tục chỉ đạo các xóm tiến hành công tác thu đối ứng xây dựng trường 
Mầm Non và 3 xóm (Ngoài, Diễn, Diễn Cầu) thu đối ứng xây dựng Đình Phi Long 
Đình Phi Long đảm bảo chỉ tiêu đã giao; Làm tốt công tác kiểm tra, công tác thi đua 
khen thưởng động viên kịp thời tập thể và cá nhân có nhiều thành tích trong công tác 
thu.   

Thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chi thường xuyên, chi cho các hoạt động chính 
trị của địa phương đảm bảo chi đúng, chi đủ, tránh tình trạng thất thoát; khai thác bổ 
sung nguồn thu để chi cho đầu tư phát triển; tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hóa. 

1.6. Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, 
xóm nông thôn mới kiểu mẫu. Từng bước xây dựng xã Tân Đức đạt các tiêu chí của 
phường thuôc thị xã.  

2.  Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội  

2.1. Công tác thông tin tuyên truyền, văn nghệ, thể thao và an sinh xã hội.  

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan phục vụ 
các nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện và của xã; 
quan tâm bảo vệ, trùng tu, tôn tạo di tích lịch sử văn hoá, các cơ sở tín ngưỡng tôn 
giáo; đẩy mạnh xây dựng các thiết chế văn hóa, các phong trào văn hóa văn nghệ, thể 
dục, thể thao quần chúng, nâng cao tỷ lệ người dân tham gia luyện tập thể dục, thể 
thao thường xuyên; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 
dựng đời sống văn hóa”, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ 
hội; nâng cao chất lượng hoạt động xóm văn hóa, nâng cao tỷ lệ gia đình văn hóa; 
tăng cường đẩy mạnh thực hiện công tác quản lý, kiểm tra các hoạt động văn hóa và 
dịch vụ văn hóa, thông tin, quảng cáo. 

Thực hiện đầy đủ các chính sách của Trung ương, của tỉnh và huyện về ưu đãi 
người có công, trợ giúp xã hội; tổ chức tốt hoạt động thăm, tặng quà cho người có 
công, người nghèo, người cao tuổi và các đối tượng chính sách xã hội nhân dịp các 
ngày lễ, tết; thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 
và các cơ chế, chính sách của tỉnh, huyện hỗ trợ giảm nghèo; xây dựng và triển khai 
thực hiện Chương trình hành động về Bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình. 

2.2. Công tác y tế. 

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, dịch vụ y tế chăm sóc sức khỏe ban 
đầu cho nhân dân; Duy trì 100% các chỉ tiêu trong Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã; 
tăng cường chăm sóc tốt sức khỏe người cao tuổi, công tác vệ sinh, an toàn thực 
phẩm; thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu kế hoạch công tác dân số kế hoạch hóa gia 
đình. 
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2.3. Công tác giáo dục. 

Nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý các cấp học; tăng 
cường đầu tư cơ sở vật chất, đẩy mạnh xã hội hóa đảm bảo chất lượng các hoạt động 
giáo dục, xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, nâng tổng số 
trường chuẩn mức độ 2 trên địa bàn là 02 trường; thực hiện tốt công tác phòng, chống 
dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các bếp ăn bán trú trong trường học. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động giáo dục trên địa 
bàn. Tiếp tục phát huy kết quả đã đạt được trong công tác giáo dục ở địa phương, giữ 
vững và phát triển phong trào xã hội hoá giáo dục, hoạt động của Hội khuyến học. 

2.4. Chuyển đổi số. 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 18/12/2024 của 
UBND tỉnh Thái Nguyên về Chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên năm 2025; Kế hoạch 
số 61/KH-UBND ngày 04/5/2021 của UBND huyện về thực hiện Chương trình 
chuyển đổi số huyện Phú Bình giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; 
đồng thời cập nhật, bổ sung một số nhiệm vụ về chuyển đổi số phù hợp với thực tiễn, 
linh hoạt trong tình hình mới hiện nay. 

3. Lĩnh vực Nội chính  

3.1. Công tác Nội vụ - Tư pháp. 

Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ, triển 
khai thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính, chỉ số đo lường sự 
hài lòng của người dân, doanh nghiệp; duy trì hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp 
nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa tại Ủy ban nhân dân xã. đảm bảo nhanh gọn 
và đúng pháp luật đáp ứng nguyện vọng chính đáng của nhân dân khi có việc giao 
dịch.  

 Tổ chức đa dạng các hình thức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; duy 
trì xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; kiện toàn, đảm bảo các điều kiện hoạt động của 
các tổ hòa giải trên địa bàn xã.  

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, phân loại và xử lý đơn thư theo thẩm 
quyền, tập trung giải quyết đơn thư phát sinh, không để hình thành điểm nóng, khiếu 
kiện đông người, vượt cấp. 

3.2. Công tác Quốc phòng - An ninh. 

 Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, nắm chắc tình 
hình địa bàn, không để bất ngờ xảy ra; tổ chức lực lượng đấu tranh hiệu quả với các 
loại tội phạm, tăng cường tuần tra, kiểm tra hành chính tại các điểm, tụ điểm phức tạp 
về an ninh trật tự; phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử; 
tổ chức phòng ngừa có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy; thực hiện hiệu quả 
các phong trào, các mô hình đang triển khai.  

 Hoàn thành 100% chỉ tiêu nhập ngũ năm 2025, rà soát nguồn sẵn sàng nhập 
ngũ, tổ chức huấn luyện quân nhân dự bị theo kế hoạch của cấp trên; hoàn thành tốt 
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các chương trình, kế hoạch công tác quân sự quốc phòng địa phương năm 2025; thực 
hiện chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng 
chống cháy nổ; công tác quản lý, sử dụng vũ khí trang thiết bị quân sự bảo đảm tuyệt 
đối an toàn. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã.   

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn tổ chức triển khai 
thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp để đảm bảo các chỉ tiêu đề ra đều đạt và vượt kế 
hoạch. 

2. Đội ngũ cán bộ từ xã đến xóm.    

Thường xuyên  nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ các 
nhiệm vụ, giải pháp và triển khai, tuyên truyền rộng rãi tới nhân dân, vận động nhân 
dân tích cực tham gia để thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra để tổ chức thực hiện thành 
công nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

3. Ban quản lý các xóm.   

Trên cơ sở kế hoạch, tham mưu cho cấp ủy, chi bộ có nghị quyết lãnh đạo, chỉ 
đạo, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị mình, góp 
phần hoàn thành mục tiêu chung của xã. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể.   

 Phối hợp, tuyên truyền sâu rộng tới các hội viên, đoàn viên và toàn thể nhân 
dân để tổ chức thực hiện thành công nội dung kế hoạch này. 

5. Giao Văn phòng UBND xã.   

Thường xuyên đôn đốc các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã bám sát nội 
dung kế hoạch, các chỉ tiêu để tổ chức khiển khai có hiệu quả các nội dung theo kế 
hoạch. 

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội năm 2025 của Uỷ ban nhân dân 
xã Tân Đức./. 

    Nơi nhận: 

- UBND huyện PB; 

- TT ĐU, TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UB MTTQ và các đoàn thể; 

- BQL các xóm; 

- Lưu VP UBND xã. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Dương Văn Hậu 
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